DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  27Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº: 001/2023-ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ:
05.089.495/0001-90
OBJETO: A participação/inscrição de servidor desta Autarquia no CURSO
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E A NOVA LEI 14.382/2022, que
ocorrerá no período de 25 a 26/01/2023, em Rio de Janeiro (RJ).
AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO: À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo, das justificativa apresentadas nos autos e, bem como, da
aprovação do parecer jurídico, em conformidade com o disposto no artigo
25, caput, da Lei Federal 8.666/93 e em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, no uso das atribuições que me foram conferidas,
AUTORIZO e RATIFICO a presente INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a qual
tem por objeto a inscrição de servidor deste Instituto de Terras do Pará -
ITERPA no CURSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E A NOVA
LEI 14.382/2022, que ocorrerá no período de 25 a 26/01/2023, em Rio de
Janeiro (RJ), no valor de R$3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais),
em favor da empresa INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EM-
PRESARIAL LTDA - CNPJ: 36.665.632/0001-11. Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo
26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.
DATA DE ASSINATURA: Belém (PA), 23/01/2023 - BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS-Presidente/ITERPA.

Protocolo: 898114

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0068/2023, ADEPARÁ, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, con-
forme mapa abaixo.

PAE MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS LOTAÇÃO

2023/23682 5898315/1 ADRIELE CAROLINA
FRANCO CARDOSO 2020/2021 23.02.23 A 09.03.23 15.2 SEDE

2022/1186075 54187204/1 AFONSO FREITAS DO
VALE 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 PFA -

GURUPI

2022/1622283 55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA
CUNHA 2017/2018 23.02.23 A 24.03.23 30 ULSA BREU

BRANCO

2022/1374598 55585935/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA
BEZERRA 2021/2022 06.02.23 A 07.03.23 30

ULSA
PARAGO-
MINAS

2023/35134 55588860/1 ANA PAULA BARAUNA
FERREIRA 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 GICV

2022/1562233 55587389/1 BARTO MONTEIRO LOPES 2022/2023 17.02.23 A 18.03.23 30 ULSA DOM
ELISEU

2023/13575 57210443/2 CARLINDOMAR JOSÉ DE
SOUZA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 GER. RE-

DENÇÃO

2022/1636867 57190338/1 CARLOS ALBERTO DE
SOUZA MELO 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 SEDE

2023/23682 54197074/1 CLECIO DE MORAES
CORREA 2021/2022 15.02.23 A 16.03.23 30 SEDE

2022/1474640 05879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA 2022/2023 06.02.23 A 07.03.23 30 ULSA
IAITUBA

2022/1612907 00010499/2 CLOVIS ANTONIO VILLA-
CORTA VASCONCELOS 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA SAN-

TARÉM

2022/1651369 57223371/ 1 CRISTIANE DA SILVA DE
FIGUEIREDO 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 SEDE

2022/1593281 12477061/3 CRISTIANO AUGUSTO
PINTO DE ALMEIDA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30

ULSA
CAPITÃO

POÇO

2022/1404381 5947211/1 DANIELLA SILVA DIAS 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 GER. RE-
DENÇÃO

REQ 54189227/1 DAYSA CATETE R. DA
COSTA AZEVEDO 2021/2022 01.02.23 A 15.02.23 15.1 SEDE

2022/1562233 05861500/3 DENIS CLAUDIO SILVA DO
ESPIRITO SANTO 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 PFA - ITIN-

GA PA/MA

2022/1429776 05114640/4 ELIELSON GOMES MAIA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 GICV

2022/1457213 54187593/ 1 ERMITO DUARTE BERTINO
DA MOTA 2021/2022 15.02.23 A 16.03.23 30 GER. ORI-

XIMINA

2023/37749 55588821/1 FÁBIO MACIEL FURTADO 2021/2022 07.02.23 A 08.03.23 30 GER. ABA-
ETETUBA

2022/1450062 57225387/1 FELIPE BARALDI SOBRAL 2021/2022 06.02.23 A 07.03.23 30
ULSA

RONDON
DO PARÁ

2022/1624185 8011389/ 1 FERNANDO BENTES
CORREA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA SAN-

TARÉM

2022/1622283 5948597/1 FRANCISCO AILTON B. DE
CARVALHO 2021/2022 01.02.23 A 15.02.23 30

ULSA
NOVO

REPARTI-
MENTO

REQ 54187271/1 GIOVANNI FABRICIO
VILHENA MAURO 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 PFA-OU-

RÉM

2022/1430039 57223301/ 1 HELLINTON PEREIRA
DA SILVA 2020/2021 27.02.23 A 28.03.23 30

ULSA
BRASIL
NOVO

2022/1614700 57224168/ 1 KARINNY FERREIRA
CAMPOS 2018/2019 01.02.23 A 02.03.23 30

ULSA
ELDORA-
DO DO

CARAJÁS

2023/51182 55586128/1 LILIAN LISBOA VENÂNCIO
DA SILVA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 SEDE

2022/1430039 54197073/ 1 LAMARCK PAULO BARROS
BEZERRA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA

ALTAMIRA

2022/1614700 57223522/ 1 LEANDRO DE SOUSA
E SILVA 2022/2023 06.02.23 A 20.02.23 15.1 GER.

MARABÁ

2022/1449983 57225350/1 LETICIA DO SOCORRO
LOBATO CHAVES 2020/2021 27.02.23 A 13.03.23 15.2 SEDE

2022/1614700 57223521/ 1 LETICIA ELBERT VALVER-
DE DA COSTA 2022/2023 04.02.23 A 18.02.23 15.1 ULSA ITU-

PIRANGA
2022/1635564 5870356/ 3 LUCILA PEREIRA DA SILVA 2021/2022 06.02.23 A 20.02.23 15.2 SEDE

2022/1622283 57223820/ 1 LUIS PAULO CARVALHO
ALMEIDA 2022/2023 04.02.23 A 05.03.23 30 ULSA BREU

BRANCO

2022/1644688 54186915/1 MARIA JOSE LENA TRIN-
DADE CORREA 2015/2016 01.02.23 A 02.03.23 30 SEDE

2022/1396206 54185735/1 MESSIAS DE OLIVEIRA
FERREIRA JUNIOR 2021/2022 15.02.23 A 16.01.23 30 SEDE

2022/1614700 54181820/ 2 NIVEA PAULA ASSUNCAO
ZANDONADI 2019/2020 01.02.23 A 15.02.23 15.1

ULSA
PARAUAPE-

BAS

2022/1429776 0023027/1 ORIVALDO R. DE AZEVE-
DO PINHEIRO 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 GICV

2022/1430039 5648106/2 OZIAS PEREIRA DE
SOUZA 2020/2021 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA

ALTAMIRA

2022/1420724 57216912/2 ROBERTA FERREIRA F.G.
DE AZEVEDO 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA FARO

2022/1622283 5915630/2 ROMARIO GONCALVES
PORTO 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30 ULSA

JACUNDÁ

2022/1649254 6403722/1 SANDRA PEREIRA DA
SILVA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30

GER. SÃO
GERALDO
DO ARA-
GUAIA

EMAIL 12.12.22 57223132/ 1 SELMA DAMASCENO DA
CUNHA 2021/2022 01.02.23 A 15.02.23 15.1 CEDIDA

2022/1453187 57223255/1 WALDER PRESTES
ESPINDOLA 2021/2022 01.02.23 A 02.03.23 30

ESC. SÃO
DOMINGOS
DO CAPIM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 897968
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0001/2023 – 05/01/2023

C O N C E D E R, o Extensionista Rural I- JORGE DAVID PENHA GIBSON
- Matrícula nº 3175014/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal,
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ,
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao
quinquênio: 01/05/2011 à 30/04/2016, que será gozado no período de
01/02/2023 à 02/03/2023.(PAE:2022/1567826).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora